III. Vtuit omnino magna synodus, ne liceat epis-
B scopo, nec presbytero, nec diacono, nec ulli penitus eorum qui sunt in clero, extraneam [subintroduce-
tam] habere mulierem; nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas que omnen suspicionem effugiant.

IV. Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt in provincia episcopis constitui: si vero hoc difficile fuerit, aut propter urgentem necessitatem, aut propter itineris longitudinem, tres omnino in idipsum convenientes, dummodo consenserint qui absunt, et per litteras approbaverint, ordinationem faciant. Confirmatio autem eorum quæ in qua-
que provincia geruntur, tribuatur metropolitano.

V. De iis qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordinè, ab episcopis uniuscujusque provincie servetur hæc sententia secundum canonem qui pronuntiat, ut hi qui ab aliis abiciuntur, ab aliis non recipiantur. Inquiratur autem ne similitate, aut contentione, aut aliqua alia molestia episcopi sint excommunicati. Ut hoc ergo decentius examinetur, recte habere visum est ut singulis annis per unani-
quamque provinciam bis in anno synodi fiant, ut omnes in unum convenientes episcopi province, ejusmodi quæstiones examinent, et sic qui manifeste offendentur episcopum, juste excommunicati ab omnibus esse videantur, donec episcoporum costui visum fuerit pro iis humaniore ferre sententiam. Synodi autem fiant, una quidem ante Quadragesimam, ut omni similitate sublata, munus purum Deo offeratur: secunda autem circa tempus autumni.

D

VI. Antiqui mores obtineant, qui sunt in Aegypto, Libya et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam illa est Romano. etiam episcopo consuetudo. Similiter autem et in Antiochia, et in aliis provinciis privilegia serventur Ecclesiis. Illud autem omnino manifestum est, quod si quis præter sententiam metropolitani factus sit episcopus, hunc magna synodus statuit non oportere esse episcopum. Si vero communi omnium suffragiorum consentaneo, et secundum ecclesiasticum canonom, duo aut tres contentiose, seu propria pertinacia inducti contradixerint, obtineat plurimorum sententia.

Digitized by Google

ζ. Έπειδὴ συνέβεια κεκράτηκε κ.ι πυράδος: ἀρχαία, Α ὅστε τὸν ἐν Αἴλιᾳ ἐπίσκοπον τιμᾶσθαι, ἵχτω τὸν ἀκολουθίαν τῆς τιμῆς, τῷ μητροπόλει [τῆς μητροπόλεως] σωζομένου τοῦ οἰκείου ἀξιώματος.

η. Περὶ τῶν ὄνομαζόντων μὲν ἔκατούς καθαρούς ποτε, προσερχομένων δὲ * τῇ καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὃστε χειροθετουμένους αὐτοὺς, μένει οὕτως ἐν τῷ κλήρῳ. Πρὸ πάντων δὲ τοῦτο ομαλογήσας αὐτούς ὑγράφας προσήκει, ὅτι συνθίσιν· καὶ ἀκολουθήσουσι τοῖς τῇς καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας δόγμασι, τοῦτ' ἔστι, καὶ διγάμισι κοινωνεῖν, καὶ τοῖς ἐν τῷ διωγμῷ παραπεπτώσιν, ἵφ' ὧν καὶ χρόνος τέτακται, καὶ καιρὸς ὀρισται, ὃστε αὐτούς ἀκολουθεῖν ἐν πᾶσι τοῖς δόγμασι τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας. Ἐστὰ μὲν οὖν πάντες εἴτε ἐν κώμαις, εἴτε ἐν πόλεσιν αὐτοῖς μόνοι εὐρίσκοντο χειροτονθέντες, οἱ σύρισκόμενοι ἐν τῷ κλήρῳ ἔσονται ἐν τῷ αὐτῷ σχήματι [τάγματι]. Εἰ δὲ τοῦ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ἐπισκόπου ἢ πρεσβυτέρου ὄντος προσέρχονται τοις, πρόδηλον, ὡς ὁ μὲν ἐπίσκοπος τῆς ἐκκλησίας ἔστι τὸ ἀξιώματος τοῦ ἐπισκόπου, ὁ δὲ ὄνομαδόμενος παρὰ τοῖς λογομένοις καθαροῖς ἐπίσκοπος, τὸν τοῦ πρεσβυτέρου τιμὴν ἔχει, πλὴν εἰ μὴ ἄρα δοκοί τῷ ἐπιστρέψῃ τῆς τιμῆς τοῦ ἀνόματος αὐτὸν μετέχειν. Εἰ δὲ τοῦτο αὐτῷ μὴ ἀρέσκει, ἐπειδόσι τόπον ἢ χωρεπισκόπου ἢ πρεσβυτέρου, ὑπὲρ τοῦ ἐν τῷ κλήρῳ ὅλως δοκεῖν εἶναι, ἵνα μὴ ἐν τῷ πόλει δύο ἐπίσκοποι ὁστε.

θ. Εἴ τινες ἀκεκτάστως προσάρχουσαν πρεσβύτεροι, ἢ ἀνακρινόμενοι ὡμολόγησαν τὰ ἀμαρτήματα [ἡμαρτημάτα] αὐτῶν, καὶ ὅμολογοσάντων αὐτῶν, παρὰ καύνα κινούμενοι οἱ ἀνθρώποι τοῖς τοιούτοις χειρὶς ἀπετεθάκεσιν, τούτους ὁ κανονὶς ἐν προσίσται. Τὸ γάρ ἀνεκληπτον ἀκεκτεῖ καθολικὴ ἐκκλησία.

ι. Όσοι προεχειρίσθησαν τῶν παραπετωκότον πετάληγνοιν, ἢ καὶ προειδότων τῶν προχειρισμάνων, τοῦτο οὐ προκρίνει [ώτοι οὐ προκρίνουσι] κανόνι τῷ ἐκκλησιαστικῷ γνωσθέντες γάρ καθαιροῦνται.

κ. Περὶ τῶν ἱαραβάντων χωρίς ἀνάγκης, ἢ χωρίς ἀπαιρέσεως ὑπερχρητῶν, ἢ χωρίς κανδύνου, ἢ τνος τοιούτου, δέ γέγονεν ἐπὶ τῆς τυραννίδος Λικινίου· ἔδοξε τῇ συνόδῳ, εἰ καὶ ἀνάξοις ἡστα φιλανθρωπίας ὅμως χρηστεύσασθαι εἰς αὐτούς. Όσοι οὖν γνωσίας μεταπλάνηται, τρία ἔτη ἐν ἀκροωμάτοις ποτέστωσι οἱ πιστοί, καὶ ἐπτά ἔτη ὑποπεσοῦνται· δύο δὲ ἔτη χωρίς προσφράσης, κοινωνήσουσι τῷ λαῷ τῶν προσευχῶν.

λ. Οἱ δὲ προστληντες μὲν ἀπὸ τῆς χάριτος καὶ τὴν πρώτην ὄρμὴν ἀνδειάμενοι, καὶ ἀποδέμενοι τὰς ζώνας, μετὰ δὲ ταῦτα ἐπὶ τὸν οἰκεῖον ἐμετον ἀναδραμότες ὡς κύνες, ὃς τινας καὶ ἀργύρια πρόσθει, καὶ βενεφικίοις κατορθῶσαι [δωρεαῖς καὶ ὑποσχίσεις] τὸ ἀκαττρεύσαθαι, οἵτοι ἔσται ἐπη ὑποπιττέωσαν, μετὰ τὸν τῆς τριετοῦς ἀκροάσεως χρόνον ἵφ' ἀπατεῖ δὲ τούτοις, προσῆκει ἀκεκτάσει τὸν προαιρέσιν καὶ τὸ εἰδός τῆς μετανοίας. Όσοι μὲν γάρ καὶ φίλων καὶ δάκρυσι καὶ ὑπομονῆ καὶ ἀγαθοδρυγίαις, τὴν ἐπιστροφὴν ἔργον καὶ οὐ σχήματι ἐπιδεικνύνται, οὗτοι πληρώσαντες τὸν χρόνον τὸν ὀφισμένον τῆς ἀκροάσεως, εἰκότως τῶν εὐχῶν κοινωνήσουσι, μετὰ τοῦ ἔσεινας τῷ ἐπιστρέψῃ καὶ φιλανθρωπότερόν τι περὶ κύντον βουλεύσασθαι· οἵτοι δὲ ἀδιαφόρως ἥνεγκαν, καὶ

* Legereiur melius: Ηερὶ τῶν... καθαρούς, ποτὲ δὲ, etc., ut postulare videtur lectio Latina. Edit.

VII. Quoniam consuetudo obtinuit, et antiqua traditio, ut *Ælie episcopus* honoretur, habeat ordinem honoris, metropoli propria dignitate servata.

VIII. De his qui se catharos, id est puros, nominant, si aliquando ad catholicam et apostolicam Ecclesiam redierint, visum est sanctæ et magnæ synodo ut accepta manuum impositione, sic in clero maneat. Prae omnibus autem eos scripto profiteri oportet, quod consentient, et sequentur dogmata Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ, id est, et cum digamis communicare, et his qui in persecutione lapsi sunt, quibus etiam tempus constitutum est, et opportunitas definita, ut in omnibus sequantur dogmata catholicæ Ecclesiæ. Ubi cunque autem, sive in vicis, sive in civitatibus ipsi soli inventi fuerint ordinati, qui inveniuntur in clero in eodem ordine permaneant. Si autem catholice Ecclesiæ episcopo aut presbytero existente quidam accedunt, manifestum est, quod episcopus Ecclesiæ dignitatem episcopi habeat. Qui autem apud eos, qui dicuntur cathari, nominatur episcopus, habeat honorem presbyteri, nisi forte placuerit episcopo nominis honorem illi concedere. Si hoc autem ei minime placuerit, inveniat ei locum chorepiscopi, aut presbyteri, ut in clero omnino esse videatur, ne in civitate duo sint episcopi.

IX. Si qui sine examinatione presbyteri promoti sint, vel cum discuterentur, peccata sua confessi sint, eisque confessis, homines contra canonem moti, manus imposuerint, tales canon non admittit: quod enim reprehensibile est, catholicæ Ecclesiæ non defendit.

X. Quicunque ex lapsis ordinati sunt per ignorantiam, aut dissimulationem eorum qui eos ordinaverunt, hoc non præjudicat canonii Ecclesiastico; cogniti enim deponuntur.

XI. De his qui prævaricati sunt sine necessitate, aut facultatum ablatione, aut sine periculo, aut aliquo ejusmodi, quod factum est sub tyrannide Licinii, visum est synodo, licet misericordia indigni sint, benignitate tamen in eos uti. Quicunque ergo vere penitent, tribus annis fideles inter audientes habeantur, et septem annis jaceant: duobus autem annis sine oblatione, populo communicent in orationibus.

XII. Quicunque vocati per gratiam, primum quidem ardorem fidem suam ostenderunt, et cingulum militis deposituerunt, postea vero ut canes ad suum vomitum reversi sunt, ita ut aliqui et pecuniam darent, et beneficiis militiam repeterent, hi decem annis jaceant, post triennii auditionis tempus. In his autem omnibus observare oportet propositum et modum penitentiae. Quicunque enim et timore, et lacrymis, et patientia, et bonis operibus conversionem absque simulatione demonstrant, hi definitum tempus auditiois implentes, tum demum orationibus communicabunt, et postea licebit episcopo, de his aliiquid humanius cogitare. Quicunque vero indifferenter tulerunt, et habitum Ecclesiæ introeundi sibi

τὸ σχῆμα τοῦ. Εἰσὶνει εἰς τὸν ἐκκλησίαν ὑρεῖν αὐτοῖς Α arbitrali sunt ad conversionem sufficere, hi definitum ἡγίσκεται πρὸς τὸν ἐπιστρέψιαν [ἐπιστροφήν], ἐξ ἀπαν- tempus omnino impleant.

εγ. Περὶ δὲ τῶν ἔξοδουντων, ὁ παλαιὸς καὶ κανονικός νόμος φυλακθίσται καὶ νῦν, ὅστε, εἴ τις ἔξοδεύει, τοῦ τελευταίου καὶ διαγνωστάτου ἐφοδίου μὴ ἀποτερεῖσθαι. Εἰ δὲ ἀπογνωσθεῖς καὶ κοινωνίας πάλιν τυχάν, πάλιν ἐν τοῖς ζῶσι ἔξετασθῇ, μετὰ τῶν κοινωνούντων τὰς εὐχῆς μόνις; Εἰστα. Καθόλου δὲ καὶ περὶ πάντος οὐτενούντος ἔξ- οδούντος αἰτοῦντος τοῦ μετασχεῖν εὐχαριστίας, ἵνετεκ- πος μιτὰ δοκιμασίας μεταδιδότω [ἴπισθτω] τῆς προσφορᾶς.

εδ. Περὶ τῶν καταχουμένων καὶ παραποσόντων ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ συνόδῳ, ὅστε τριῶν ἐπώνυμών αὐτούς ἀκροωμέ- νους μόνους, μετὰ τεθτεῖνες μετά τῶν καταχουμένων.

ει. Διὰ τὸν πολὺν τάραχον καὶ τὰς στάσεις τὰς γνο- μένας, ἔδοξε παντάπατοι περιαρεθῆναι τὸν συνιδεῖν τὸν περὶ τὸν κανόνα εὑρεθέσθαι ἐν τοῖς μέρεσιν, ὅστε ἀπὸ πόλιων εἰς πόλιν μὴ μεταβαίνειν, μήτε ἐπ' σκοπον, μήτε πρεσβύτερον, μάτε διάκονον. Εἰ δέ τις μετὰ τὸν τῆς ἀγίας καὶ μεγάλης συνόδου ὄρου, ταύτη τοι ἐπιχειρεῖσθαι, η ἐπεδόσις ἱερῶν πράγματι τοιούτῳ, ἀκυρωθήσεται ἡ ἔκπαν- τος κατατείνασμα, καὶ ἀποκατασταθήσεται τῇ ἐκκλησίᾳ ἡ ὁ ἐπίσκοπος ἢ ὁ πρεσβύτερος ἔχειρονοιόν.